

28. november 2014

Høringssvar til forslag om tilpasninger på dagtilbudsområdet

Efter at have læst udvalgets forslag til pasninger på dagtilbudsområdet har forældrebestyrelsen for dagplejen i Lejre Kommune følgende kommentarer.

Dagplejens særlige styrker

Det er en fejl at lukke dele af dagplejen, da de nære og trygge rammer i dagplejen har nogle styrker i forhold til integrerede institutioner eller vuggestue:

Sensitive børn og børn med særlige behov vil have svært ved at trives i en integreret institution pga. de store rammer, det større antal børn og skiftende personale. For disse børn kan en vuggestueplads betyde øgede pasningsomkostninger i form af støttepædagoger og ydelser til forældre pga. nedsat arbejdstid, hvis børnene kun kan klare kortere tid i institutionen. Det vil der ikke være det samme behov for i dagplejen pga. de små rammer.

Dagplejen har et rigtig godt tilbud i forhold til præmature, som det er vigtigt, at der stadig er overskud til at opretholde.

Det er vigtigt at dagplejen ikke reduceres til et tilbud for børn med særlige behov, da børn uden særlige behov også har brug for og gavnlig effekt af de små rammer. Mange børn vil have svært ved at skulle forholde sig til skiftende plejerepersoner og et stort antal børn.

Et andet område, hvor dagplejen har en fordel i forhold til alle børn, er tilknytningsevnen. Tid, tillid, tryghed og tilknytning er essentielt for børns trivsel og udvikling. Det at børnene kun skal knytte sig til en primær plejereperson og en lille børnegruppe frem for mange skiftende plejerepersoner og en stor børnegruppe har en gavnlig effekt på tilknytningsevnen, da de får mere ro til at forholde sig til de mange nye indtryk.

Økonomi

Bruttoprisen for en vuggestue er større end for dagpleje (14.540 vs. 10.220). Nettoprisen for samme (10.905 vs. 7.665). Priserne er pr. måned i 2015 priser.

Det betyder, at der for hver 25 fyldte pladser vil være økonomi til godt 6 ekstra pladser i dagplejen.

	Pris i dagplejen		Pris i vuggestuen	
	6 ekstra pladser a 10.220 kr.	kr. 61.320,00	0 ekstra pladser a 14.540 kr.	kr. 0,00
	20 pladser med forældrebetaling a 7.665 kr.	kr. 153.300,00	20 pladser med forældrebetaling a 10.905 kr.	kr. 218.100,00
i alt	26 pladser	kr. 214.620,00 i alt	20 pladser	kr. 218.100,00

I vores optik er et lige tilbud ikke kun et spørgsmål om samme antal pladser. Hvis dagplejen skal forblive et attraktivt/ligeværdigt tilbud, er det af største betydning, at det også er muligt at få gæsteplejen til at hænge sammen indenfor nærområdet.

Forældrebetalingen er 1000 kr. større pr. måned for et barn og 1500 kr. for to børn, hvilket på årsbasis er mange penge for en familie. *Hvordan kan man tvinge forældre til at vælge et tilbud, som er dyrere?*

Når man sammenligner antallet af børn, der er skrevet op til dagpleje og vuggestue i de kommende 6 mdr., er der ikke børn nok i de berørte områder til at fylde 20 vuggestuepladser (se bilag 1: Hvor mange børn der er skrevet op til dagpleje i de enkelte områder). *Hvor skal børnene til vuggestuepladserne komme fra? Hvorfor lukke fyldte dagplejere i et lokalområde for at tilbyde vuggestuepladser til børn fra et andet område af kommunen?*

Flere dagplejere vil ved afskedigelse vælge at blive private børnepassere - på trods af at de egentlig ønsker at fortsætte som kommunale dagplejere. Derved forsvinder kundegrundlaget i lokalområderne til de kommunale tilbud og til de nye vuggestuepladser. I nogle områder er de private meget stærke og har et godt samarbejde, og disse tiltag kan være med til at øge trenden, som i øvrigt også ses på landsplan på baggrund af flere kommuners valg om at reducere dagplejen på bekostning af vuggestuepladser.

Dagplejen har allerede reduceret fra 161 til 69 medarbejdere og løst problemet med faldende børnetal for de 0-3 årige. Selv om det koster lukkede institutioner, bør man søge at løse problemet der hvor det rammer – nemlig i form af for mange børnehavepladser.

De politiske beslutninger

Direktionen mener, at man tager hensyn til at Lejre er en landkommune i deres forslag i form af de lokale dagplejere og det øvrige netværk af børnehaver – hvorfor mener UBU ikke at det er tilstrækkeligt og vælger at gå imod anbefalingerne fra både Direktionen samt rapporten fra Brøndum & Fliss? Der blev trods alt brugt mange ressourcer på visionsprocessen – både økonomisk og i form af medarbejders og forældres tid.

UBU mener at der skal være frit valg. Hvis man lukker dagplejen i hele områder, er der ikke længere frit valg. *Man bør ikke afskedige dagplejere før vuggestuepladserne er fyldt op, og der er tomme pladser i dagplejen.* Forældre skal ikke tvinges til at vælge vuggestue i hele områder.

Det bør ikke være en politisk beslutning hvor man skal reducere i dagplejen – det er ledelsen i dagplejen, der skal beslutte i hvilke områder der er grundlag for at afskedige.

Det bliver ofte nævnt at forældrene vil have vuggestue. Bilag 1 viser forældrenes 1. prioritet ved valg af pasningstilbud fordelt på område. Det er tydeligt at man i nogle områder ønsker vuggestue, mens man i de områder, hvor UBU forslår at oprette vuggestuepladser vælger dagplejen som 1. prioritet. Desuden viser bilaget at ikke nær så mange forældre ønsker vuggestuen, som debatten ofte bærer præg af. Der er desuden en forventet stigning i antallet af børn i dagplejen (se bilag 2). Ååp+æ

Følgevirkning af konstante reduktioner i dagplejen

De politiske beslutninger er med til at påvirke hvilke valg folk træffer for deres børn.

Dagplejekontoret oplever i stigende grad at forældre, som egentlig ønsker kommunal dagpleje, takker nej til en plads, da det er blevet for usikkert. Risikoen for at skulle skifte dagplejer eller gæstepleje hos fremmede dagplejere er med til at påvirke beslutningen om hvilket pasningstilbud man vælger for sit barn, og så vælges vuggestuen eller den private børnepasser som alternativ - på trods af at dagplejen var 1. prioritet.

Det har en negativ effekt på dagplejens udvikling at der konstant er uro omkring den – man bød på at fortælle om alt det gode dagplejen kan i stedet.

Dagplejen har levet med reduktioner i mange år, og det påvirker arbejdsmiljøet negativt samt skaber utryghed for pædagoger, dagplejere, forældre og ikke mindst børnene.

Bevarelse af det lokale liv

Lejre er en landkommune, og det er vigtigt at fokusere på det lokale, herunder også dagplejen. Ved at centralisere pasning af de mindre børn i vuggestuer, tvinge man forældre i yderområderne til at køre længere for at aflevere deres børn end hvor de nu har en lokal dagplejer.

For mange betyder det nære tilbud mere end om hvorvidt det er et kommunalt tilbud, hvilket bl.a. ses på de mange private børnepassere, børnehaver og skoler. Et levende lokalområde er vigtigt for at kunne tiltrække nye borgere og fastholde de nuværende, og en bred vifte af dagplejere vil kunne være med til at sikre det (hvilket administrationen også lagde vægt på i deres forslag om tilpasninger).

Alternative forslag

1. Brug de midler der er budgetteret til øgede åbningstider/færre lukkedage til at reducere besparelserne. Selvom færre lukkedage har været et ønske, tror vi at flertallet vil foretrække lukkedage frem for større besparelser. Lav færre lukkedage, når der reelt er penge til det.
2. I private virksomheder, hvor der skal reduceres pga. for høje omkostninger, bruger man færre penge på uddannelse i de pågældende perioder. Det kunne man også vælge at gøre i Lejre Kommune, bl.a. ved at bruge færre af de budgetterede penge på uddannelse af pædagogmedhjælpere og strække uddannelsesperioden over en længere periode.
3. Skær områdeledelsen fra 4 til 2 områder, som Direktionen foreslår.

UBU har stor fokus på at det lokale - dog med fokus på de lokale børnehaver. Hvis man prøver at finde midler andre steder, kunne der måske være plads til både vuggestue og dagpleje i nogle områder, så den ønskede valgfrihed opnås og det fortsat er attraktivt at flytte til et yderområde.

Som en afsluttende kommentar beder vi jer være opmærksomme på hvor lille dagplejen kan blive og stadig hænge sammen, så børn, dagplejere, pædagoger og forældre er sikret en god dag. Hvis man virkelig ønsker at dagpleje og vuggestue skal være ligeværdige, er man på et tidspunkt nødt til at prioritere dagplejen. Når man skærer så hårdt ind til benet, at flere områder ikke engang kan dække sig selv ved sygdom, er det ikke længere et attraktivt eller kvalificeret tilbud.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen for Dagplejen

Ida Duus Holst
Malene Skovsgaard
Lilian Elisabeth Andersen
Anja Stelsig Thorius Petersen
Trine Allesch

Tine Kvist Broskov Olsen
Karin Thiemer Johansen
Channie Brandt Højdorf
Line Blinkilde